
terça-feira, 07 de abril de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 003/2009/
SUSIPE (Processo nº 2009/14740) cujo objeto é a serviço 
de coleta de lixo patológico das casas e seccionais de Belém, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério 
“Menor Preço por Lote”, em favor da empresa CLEAN SERVICE 
SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Belém, 01 de abril de 2009.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

PORTARIA
PORTARIA Nº 394/2009-GAB.SuSIPE

Belém, PA, 30 de Março de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor RAIMUNDO NONATO DE FREITAS 
SIQUEIRA, matricula nº 5754992 , para atuar como fiscal do 
convênio nº 019/2009, celebrado entre a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura 
Municipal de Tucumã/PA, cujo objeto é o fornecimento de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia do 
Município de Tucumã/PA.  
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente

PORTARIA Nº 647 /2009/DG/DuR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES VISÃO, CNPJ nº 01.519.104/0001-70, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA VISÃO, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC VISÃO, CLASSIFICAÇÃO 
A/B, registrado sob o nº 3010, junto a este Departamento 
de Trânsito, com atuação no Município de Belém/PA, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 01 de abril de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 661/2009/DG/DuR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 074/98, 
168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC FOCA CNPJ: 
03.890.117/0001-86, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O REGISTRO DO CFC FOCA A/B, registrado 
sob nº 2849 , junto a este Departamento de Trânsito, para 
ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores, na 1ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de ANANINDEUA/PA, em tudo observada 

a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 01 de abril de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 0096 /2009/DG/DuR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 22,incisos II,V e X, da 
lei 9.503,23 de setembro de 1997,que instituiu o Código de 
Transito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602,22 de fevereiro de 
1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº074/98, art.12 do Conselho Nacional de Transito-
CONTRAN, os termos da Portaria nº 47/99 do Departamento 
Nacional de Transito-DENATRAN e demais normativas afins;
CONSIDERANDO considerando o requerimento da Empresa 
CFC GIORDANI LTDA ME; CNPJ 09.523.260/0001-16, nome de 
fantasia CFC GIORDANI,junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que o foram atendidas as exigências legais;
R E S O L V E:
Art.1º CREDENCIAR o CFC GIORDANI(CLASSIFICAÇÃO 
A/B),registrado sob o nº ,para ministrar o curso teorico/técnico 
e prática de direção,na 10ª Região Administrativa, com atuação 
no Município de Xinguara/PA.
Art.2º O credenciamento a que se refere o Artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data de publicação desta 
portaria, salvo determinação contraria do Departamento de 
Transito do Estado
Art.3º ficam revogadas as disposições em contrárias
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 03 de abril de 2009.
Joercio Fontinelli Barbalho
Diretor das Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 662/2009/DG/DuR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 074/98, 
168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC FOCA FILIAL CNPJ: 
03.890.117/0002-67, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O REGISTRO DO CFC FOCA FILIAL A/B, 
registrado sob nº 280, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores, na 1ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de BELÉM/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 01 de abril de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 650/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009
OBJETIVO: Retificar na Portaria 378/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias ao servidor RENATO ALVES DE MENDONÇA, 
o período de deslocamento, onde se lê: 18/03/09 a 20/03/09, 
leia-se: 01/04/09 a 03/04/09.

PORTARIA Nº 651/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009
SERVIDOR: JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA (eng.
mecânico)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
PERÍODO: 04/04 a 05/04/2009
DESTINO: Soure
OBJETIVO: a fim de realizar avaliação técnica para instalação 
de equipamentos de refrigeração na agência daquele município.

PORTARIA Nº 652/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009
SERVIDOR: MARGARETE DOS SANTOS PEREIRA (eng.eletr)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 13/04 a 18/04/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de realizar levantamento da situação predial 
para reforma do imóvel onde funciona a agência de trânsito, 
daquele município.

PORTARIA Nº 653/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009
SERVIDOR: LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 13/04 a 18/04/2009
DESTINO: Redenção
OBJETIVO: a fim de realizar levantamento da situação predial 
para reforma do imóvel onde funciona a agência de trânsito, 
daquele município.

PORTARIA Nº 654/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009
SERVIDOR: EDSON ALVES BARBOSA (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 06/04 a 09/04/2009
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da UCP para aquele 
município.

PORTARIA Nº 655/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009
SERVIDOR: KLEBER SARAIVA DA Costa (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 15 e ½.
PERÍODO: 24/03 a 08/04/2009
DESTINO: Tucuruí, Marabá, Parauapebas e Redenção
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da UCP para aqueles 
municípios.

PORTARIA Nº 656/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009
SERVIDOR: FRANCISCO ROGÉRIO SILVA (GERENTE)
Nº DE DIÁRIAS: 18.
PERÍODO: 08/03/09 a 15/03/2009 e 17/03 a 27/03/2009
DESTINO: Belém, Senador José Porfírio, Vitória do Xingu e 
Uruará
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos do interesse da Regional 
de Trânsito de Altamira, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 657/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009
SERVIDOR: FABIANO PERILO CARVALHO GOMES (ASSEssor)
Nº DE DIÁRIAS: 17
PERÍODO: 09/03/09 a 15/03/2009 e 17/03 a 27/03/2009
DESTINO: Belém, Senador José Porfírio, Vitória do Xingu e 
Uruará
OBJETIVO: a fim de tratar de assuntos do interesse da Regional 
de Trânsito de Altamira, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 660/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009
SERVIDOR: Gerson dos anjos costa silva (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01/02 a 05/02/2009
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: a fim de apoiar a equipe de agentes de trânsito 
durante o desenvolvimento de suas atividades, naquele 
município.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA Nº 658/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009

Nome: EDSON ALVES BARBOSA
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$-100,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-100,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 659/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009
Nome: LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE
Cargo: ENG.CIVIL
Valor do Suprimento: R$-300,00
Elemento de Despesa:
339036 – R$-300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
 Nº TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: 079/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Associação Viva Igarapé - Açu
ONDE SE LÊ: Nº DO CONVÊNIO: 079/2009
LEIA -SE: Nº DO CONVÊNIO: 079/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL: Laura Nazareth de Azevedo 
Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/SESPA/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRÓTESE TRANSFEMURAL 
ENDOESQUELÉTICA, PARA O PACIENTE RENAN THIAGO 
MORAES DOS SANTOS.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  ISAURA H P SANTOS, foi a vencedora do item de Nº 
01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
16.840,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/SESPA/2009: R$- 
16.840,00 (DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA 
REAIS).
Belém (Pa), 06/04/2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública


